



## 2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年1月29日

上場会社名 住石ホールディングス株式会社  
 コード番号 1514 URL <http://www.sumiseki.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 長崎 駒樹

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員財務部長 (氏名) 滝田 出

TEL 03-5511-1400

四半期報告書提出予定日 2021年2月5日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	7,173	41.8	14		44		90	
2020年3月期第3四半期	12,321	20.1	941	80.9	930	95.2	749	11.8

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 116百万円 (83.6%) 2020年3月期第3四半期 712百万円 (103.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	1.67	
2020年3月期第3四半期	14.07	11.89

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	16,325	15,014	92.0
2020年3月期	16,622	14,996	89.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 15,014百万円 2020年3月期 14,859百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期				3.00	3.00
2021年3月期					
2021年3月期(予想)				3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,000	40.0	150	88.2	100	92.1	70	93.1	1.30

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	58,892,853 株	2020年3月期	58,892,853 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	4,173,769 株	2020年3月期	6,033,864 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	53,998,054 株	2020年3月期3Q	53,255,142 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

## 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

### ○種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

(第二種優先株式)

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2020年3月期	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 2.00	円 銭 2.00
2021年3月期	—	—	—		
2021年3月期(予想)				2.00	2.00

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(表示方法の変更に関する注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

### (1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国の経済は、新型コロナウイルス感染症拡大の影響により、依然として厳しい状況が継続しております。また、企業収益や雇用情勢も、引き続き厳しさが残るものとなっております。

当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の事業につきましては、主力である石炭事業部門や新素材事業部門において、新型コロナウイルス感染症拡大により、引き続き顧客の稼働率低迷等が継続しており、業績に影響が生じております。

当第3四半期連結累計期間における経営成績は売上高7,173百万円（前年同期比41.8%減）、経常損失44百万円（前年同四半期は経常利益930百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失90百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純利益749百万円）となりました。

なお、当連結会計年度より、ワンボ社からの配当収入は「営業外収益」から「売上高」に、同関連費用は「営業外費用」から「販売費及び一般管理費」に表示する方法に変更しており、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書を組替えております。組替え内容につきましては四半期連結財務諸表に関する注記事項に記載しております。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

#### ①石炭事業部門

当第3四半期連結累計期間は、新型コロナウイルス感染症の影響で、第2四半期連結累計期間までは主要顧客の需要が大きく低下しており、第3四半期連結会計期間においてやや持ち直したものの依然低迷していることから、販売数量が減少しました。また、出資先の豪州ワンボ社からの配当収入につきましては、石炭市況の急落や大幅な生産調整に伴い、同社が減損損失を計上したことから無配（前年同四半期連結累計期間の配当収入は948百万円）となりました。この結果、売上高は6,384百万円（前年同期比44.7%減）、セグメント利益は255百万円（前年同期比79.9%減）と減収減益となりました。

#### ②新素材事業部門

当第3四半期連結累計期間は、新型コロナウイルス感染症の影響で自動車・電子部品関連市場の顧客が生産調整を余儀なくされ、販売量が減少しました。この結果、売上高は190百万円（前年同期比7.2%減）、セグメント利益は12百万円（前年同期比39.3%減）となりました。

#### ③採石事業部門

当第3四半期連結累計期間は、西日本地区では豪雨による採掘切羽水没で生産停止や販売減があったものの第3四半期連結会計期間より繁忙期に入り販売が順調に回復しました。また、東日本地区では原子力・風力発電等のプロジェクト工事の販売数量が増加しました。この結果、売上高は598百万円（前年同期比4.4%増）、セグメント利益は107百万円（前年同期比26.3%増）となりました。

（注）金額には、消費税等は含まれておりません。

### (2) 財政状態に関する説明

#### （資産）

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前渡金並びに投資有価証券等が増加したものの、受取手形及び売掛金並びに商品及び製品等が減少したことから、前連結会計年度末に比べて296百万円減少し、16,325百万円となりました。

#### （負債）

当第3四半期連結会計期間末の負債は、繰延税金負債やその他の固定負債等が増加したものの、支払手形及び買掛金並びに短期借入金等が減少したことから、前連結会計年度末に比べて314百万円減少し、1,311百万円となりました。

#### （純資産）

当第3四半期連結会計期間末の純資産は、利益剰余金並びに新株予約権等が減少した一方で、自己株式の処分に伴う増加並びにその他有価証券評価差額金が増加したことから、前連結会計年度末に比べて17百万円増加し、15,014百万円となり、自己資本比率は92.0%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点においては、2020年10月30日公表の通期の連結業績予想に変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	3,526	3,522
受取手形及び売掛金	1,843	1,097
商品及び製品	1,882	1,332
仕掛品	88	83
原材料及び貯蔵品	17	11
前渡金	-	504
その他	354	627
流動資産合計	7,712	7,180
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	628	605
機械装置及び運搬具(純額)	130	116
土地	5,739	5,721
リース資産(純額)	189	219
建設仮勘定	-	0
その他(純額)	5	7
有形固定資産合計	6,693	6,671
無形固定資産		
その他	4	3
無形固定資産合計	4	3
投資その他の資産		
投資有価証券	2,078	2,340
繰延税金資産	6	6
その他	128	125
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	2,212	2,470
固定資産合計	8,909	9,145
資産合計	16,622	16,325

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	383	53
短期借入金	140	70
未払法人税等	16	8
引当金	65	28
その他	279	271
流動負債合計	884	432
固定負債		
繰延税金負債	11	123
再評価に係る繰延税金負債	285	278
退職給付に係る負債	143	151
長期預り金	95	94
資産除去債務	25	33
その他	179	196
固定負債合計	740	878
負債合計	1,625	1,311
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,501	2,501
資本剰余金	966	936
利益剰余金	12,347	12,096
自己株式	△751	△510
株主資本合計	15,064	15,023
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	56	263
土地再評価差額金	△260	△272
その他の包括利益累計額合計	△204	△9
新株予約権	137	-
純資産合計	14,996	15,014
負債純資産合計	16,622	16,325

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	12,321	7,173
売上原価	10,285	6,175
売上総利益	2,036	997
販売費及び一般管理費	1,094	1,012
営業利益又は営業損失(△)	941	△14
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	6	8
固定資産賃貸料	39	39
その他	9	6
営業外収益合計	55	54
営業外費用		
支払利息	0	1
持分法による投資損失	33	54
その他	32	29
営業外費用合計	66	85
経常利益又は経常損失(△)	930	△44
特別利益		
固定資産売却益	-	1
特別利益合計	-	1
特別損失		
固定資産除売却損	10	16
和解金	47	-
事務所移転費用	-	14
その他	2	0
特別損失合計	60	31
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	869	△75
法人税、住民税及び事業税	119	18
法人税等調整額	△0	△3
法人税等合計	119	15
四半期純利益又は四半期純損失(△)	749	△90
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	749	△90



(四半期連結包括利益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	749	△90
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△37	206
その他の包括利益合計	△37	206
四半期包括利益	712	116
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	712	116
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年7月13日の取締役会において、当社の取締役等に対する譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分を行うことを決議し、1,630,300株を処分いたしました。また、それに伴い未行使のストックオプションとしての新株予約権は全て放棄されております。

この結果、当第3四半期連結会計期間末において、自己株式の残高は510百万円、新株予約権の残高は0円となっております。

(表示方法の変更に関する注記)

(四半期連結損益計算書関係)

従来、当社の連結子会社住石マテリアルズ株式会社の出資先である豪州ワンボ社からの配当収入及び関連費用については、「営業外収益」及び「営業外費用」に計上しておりましたが、当連結会計年度より「売上高」及び「販売費及び一般管理費」に計上する方法に変更いたしました。

当社は、ワンボ炭の日本国内顧客向け販売推進及びサポート等を目的として2020年5月15日付で「海外事業部」を新設いたしました。この表示方法の変更は、ワンボ炭からの配当収益を当社グループの主力事業である石炭事業の一環として位置づけることに伴うものであります。

この表示方法の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表の組替えを行っております。この結果、前第3四半期連結累計期間の四半期連結損益計算書において「営業外収益」の「受取配当金」に表示しておりました948百万円は「売上高」に、「営業外費用」の「業務委託料」に表示しておりました31百万円は「販売費及び一般管理費」として組替えております。